最新合同风险分担的基本原则有哪些 风
险分担合同必备(实用5篇)

现今社会公众的法律意识不断增强，越来越多事情需要用到
合同，合同协调着人与人，人与事之间的关系。合同的格式
和要求是什么样的呢？下面是小编为大家整理的合同范本，
仅供参考，大家一起来看看吧。

合同风险分担的基本原则有哪些篇一

人流术是计划生育失败的补救措施之一，由于医疗工作的复
杂性，仍可能发生某些难以避免的`并发症和难以预料及防范
的医疗意外，例如：

1、吸宫不全;

2、子宫穿孔、出血;

3、空吸、漏吸;

4、宫腔感染、继发不孕;

5、人工流产综合症;

6、羊水栓塞、气体栓塞;

7、宫内及宫外同时妊娠，吸除宫内妊娠，未能发现宫外妊
娠;

8、术后宫腔粘连、宫颈粘连等;

9、其他意外。

对上述情况，病人及家属表示理解，并同意手术，请签字为
证。

受术者姓名： _____病人或家属(请注明关系)：

手术医师：_____

_____年 _____月 _____日

合同风险分担的基本原则有哪些篇二

甲方：

乙方：山东铭星律师事务所

甲方委托乙方催要欠款(或借款)，乙方指派 律师代理，现就
有关事项作出如下约定，希共同遵守。

第一，甲方将欠条或借条原件交给乙方或乙方代理人，乙方
或其代理人给甲方出具收条。

第二，甲方应向乙方提供债务人自然情况及确切住所，为落
实债务人自然情况及确切住所所产生的费用由甲方负担，诉
讼费由甲方负担。如债务人自然情况及确切住所不能落实，
或乙方发现债务人无偿还债务能力，乙方可随时终止合同，
将欠条或借条原件归还甲方。

第三，代理费按每次收到债务人归还欠款或借款的百分之三
十收取，如债务人以货抵款，货物可分割的，双方各分一半;
货物不可分割的，变卖后所得价款双方各分一半，处理货物
所产生的费用由双方分担。

第四，在合同订立后，甲方不能避开乙方私自与债务人和解，
或私自收取欠款或借款，否则，应赔偿乙方损失，并应付给

乙方欠款或借款全额百分之三十的代理费。

第五， 乙方应于收到欠款或借款三日内将款项交给甲方，否
则应向甲方支付逾期付款利息。

第六， 本合同一式两份，双方各执一份。

第七， 本合同自双方签字或盖章之日生效。

甲方(签字)： 乙方(盖章)：

年 月 日 年 月 日

合同风险分担的基本原则有哪些篇三

有交易就有风险，一个企业的对外交易行为主要是由合同来
规范的，所以其面临最大的风险就是合同中的种种陷阱，尤
其是在对方缺少履行合同的诚信时，大量无效和内容不规范
的合同就会给守约企业造成巨大的经济损失。因此了解常见
的合同陷阱，提高企业的法律意识，加强内部管理，是使减
少和避免企业纠纷最有效的途径。从法院审理的涉及企业合
同的案件来看，常见的合同风险主要有以下十个方面的问题：

问题一：对交易对方的资信状况缺少了解

企业中未经授权的科室、车间等内部部门，或者是未正式取
得营业执照和已经被注销、撤销的企业本身都不具备对外签
订合同的主体资格，除非其事先得到法人授权、事后得到法
人追认或事后取得了法人资格，否则其签订的合同是无效的。
上述不具备合同主体资格的部门有时具备一定的履行能力，
就使一些企业认为，只要能履行合同义务，有没有主体资格
都无所谓。一旦对方发生履行不能的状况时，如果其主管单
位不承认合同效力，企业就要受损。

例如：某配件厂与某制造厂第一车间签订加工承揽合同，结
果有多半产品质量未达标，于是配件厂要求该车间承担违约
责任，该车间却以自己不具备合同主体为由进行抗辩。经审
查，合同上盖的是车间的章，也就是说车间是以自己的名义
签订的合同，因此法院判决合同无效。

问题三：对担保人的具体情况疏于审查

有的企业认为，对担保人的资信状况不好把握，但抵押物是
看得见、摸得着的，让人产生实实在在的安全感。然而实践
中的诸多教训表明，事实并非如此。有的企业为了换取对方
的信任，一项财产上设置多个抵押权或者重复抵押，使抵押
财产的价值远远大于被担保的财产价值，却并未告知对方，
从而使债权人的资产流失，抵押权落空。还有的企业将自己
并不享有所有权的财产设定抵押，或者是抵押的标的物本身
即不符合我国法律的有关规定，为禁止用于抵押的财产或标
的物本身就是法律禁止流通物，这样的抵押合同无效，造成
债权人财产流失。

例如：某企业在与某有限公司签订合同时，认为该公司规模
不大，要求其提供担保。于是该公司就用其董事长乘坐的一
辆奥迪汽车作抵押，签订了抵押合同，但并未办理过户。后
该公司无力支付货款，某企业欲实现抵押权，将抵押的汽车
拍卖以偿付债务。可是到了有关部门查询后，方知该汽车并
非为某公司所有，而是向别人借用的，使某企业遭受不小损
失。

问题五：口头变更合同后未用书面形式确认

根据合同实际履行情况及市场的波动变化，对原合同的标的、
数量、价格、履行期限等内容进行变更是一种普遍现象。一
些企业在订立合同时比较注意采用书面形式，而在对合同进
行变更时却常以口头协定来代替书面协议。如果对方缺少诚
信意识，在合同履行后不承认变更内容，企业在诉讼中便无

据可依。 例如：甲厂与乙厂签订购买200吨钢材的购销合同，
约定每吨1200元，分期发货，货到付款，后因钢材走俏，价
格上升，乙厂致电甲厂要求每吨加价200元，甲厂因急用钢材，
于是电话中负责人对此条件表示同意。后甲厂却仍按原合同
约定的价格付款。乙厂诉至法院后，因没有提出书面变更的
证据，故法院未支持其诉讼主张。

问题六：未及时行使法定抗辩权利

行不符合约定时，可以行使先履行抗辩权；如合同中未明确
约定履行次序，双方互负的债务均已届清偿期，一方在对方
履行之前或对方履行不符合约定时，可以行使同时履行抗辩
权。有些企业签订合同后并不关注对方经营状况的变化和实
际履约情况，自己履行了义务却因对方亏损、破产或转移财
产而无法收回投资的案件并不罕见。

例如：某构件厂与某建材厂签订买卖合同，定期向其发货，
货到付款。后因建材厂经营不善，接连几次付款迟延，构件
厂明知这种情况，却继续发货，最终建材厂无力支付货款。
如果构件厂在知道对方经营状况严重恶化时，及时行使不安
抗辩权，就可以避免上述损失。

问题七：合同条款语意模糊，易产生歧义

合同是确定双方权利义务的最根本的依据，因此企业在签订
合同之间，必须认真斟酌每一条款，将可能发生争议的地方
详细说明。但实践表明，企业往往容易忽视合同内容的规范
翔实，有时代表单位签订合同的人可能本身并不十分了解合
同中标的物的性能、用途等相关指标，也未经过技术人员或
有关领导的审查，便轻易作出决定，而当合同履行发生争议
时，从粗线条的合同条款中却无法找出对自己有利的依据。

在诉讼时效期限内当事人若不主张权利，则将丧失胜诉权。
有些企业负责人只管签合同，而并不派专人去监督合同自签

订至履行的整个过程，直到有些债权无法追回诉至法院时，
才知道已经过了诉讼时效。很多有着经济往来的企业一般都
会存在三角债务，但只要二者还能继续维继交易关系或者是
企业自身经济实力雄厚，彼此就不会开口要账。可是一旦关
系破裂或者企业经营出现危机，需要资金周转时，就不得不
去收账。往往这时，有相当一部分债权已经超过了诉讼时效，
除非对方自愿偿还，否则即使通过法律途径也无法要回钱来。
另有一些企业虽然设置专门的要账人员去负责收取债权，但
多数情况下是无功而返，也没有与债务人达成还债协议，以
致在诉讼时没有任何可以证明诉讼时效中断的证据，法院只
能认为该债务已经超过诉讼时效，不予保护。

利得不到法律保护。

问题九：对企业印章的使用缺乏规范管理

合同法规定，企业法定代表人的签名或盖章只要具备其一，
合同便具有法律效力。一般法定代表人都会授权他人对企业
印章进行管理，但往往印章的使用程序并非十分严格，从而
导致滥用印章的情况频出不穷。有时掌管印章的人由于人情
关系等原因，未经法定代表人许可，便随意向他人出具盖有
印章的空白合同、介绍信，或者将印章借与他人使用而不问
其具体用途，往往是追究企业责任的时候，领导才会认识到
这个问题的严重性。而借用印章的人通常都是以转嫁责任为
目的，以印章所属企业的名义购买货物或是为他人提供担保，
由于有印章为证，最终该企业不得不承担责任。

例如：某公司董事长为朋友帮忙以企业名义出具了一份购销
合同，加盖了企业公章。后该企业就因拖欠货款被起诉。此
时，他才发现那位朋友同时拿了企业已盖章的验收单，从合
同相对方取走货物，该公司因没有证据证实其所述情况而承
担了相应债务。

问题十：授权不及时收回，导致被授权人滥用权力

企业总是要授权一些人代表自己对外签订合同，但往往未明
确授权的范围和期限，对离职人员的授权凭证如盖有企业公
章的空白合同书、介绍信等未及时收回，也未告知交易伙伴
本企业人员的变动情况，导致一些已经丧失授权的人员仍然
冒用原单位的名义与他人签订合同。而交易对方在不知情的
情况下，由于在长期交往过程中形成的信赖关系，仍然会相
信其具有授权，最终由授权单位承担责任。

例如：某制衣厂长期由员工张凤兰负责向某布料厂订购制衣
材料，后张凤兰因违反单位规定被辞退，但制衣厂并未将此
事告知布料厂，张凤兰又再次以制衣厂的名义订购了30匹布
料，布料厂按照其要求将布料送往他处，事后张凤兰下落不
明，布料厂诉至法院，法院最终判决由制衣厂负责偿还该货
款。

合同风险分担的基本原则有哪些篇四

我今天想谈谈：“管理者应该学会承担管理成本”，通俗一
点说，管理者应该有主动承担管理风险的潜质！换句话说，
管理者在自己的能承受的范围内，为达成管理目标，对下属
充分授权、主动承担因对下属授权所可能引起的管理风险！

管理成本是指为组织和管理生产活动所发生的人工、生产资
料等的非直接耗费，管理成本与生产产品的产量没有直接关
系，不应计入产品的制造成本，而作为期间费用直接冲减企
业当期的收益（管理成本）。它主要有以下三方面的内容：
第一、决策成本，主要是企业管理者作企业决策时需要考虑
的成本。企业在进行生产经营活动、投资活动、融资活动时，
都需要对不同的方案进行比较、选择，然后从中选出可行的
或者最优的方案来具体实施；第二、控制成本，企业的各种
方案确认后，就需要整合各部门、各成员分工协作，相互配
合来完成各方案所确定的目标。为了达到这个目标，管理者
需要细分各种指标和资源，通过对这些指标和预算资源的分
解与落实，促使各部门提高工作效率。第三、责任成本，为

了有效评价各管理层的绩效，需要对发生的各项费用进行考
核。按照“权、责”的原则来进行考核，其考核的依据就
是“谁负责、谁就承担责任”的原则！

目前，很多管理者抱怨管理人太难，特别是针对80后、90后
的时尚人更是如此！但是我不苟同，认为“企业没有不好管
理的员工，只有不会管理的管理者”！当然，管理是有潜质
的，这种潜质大部分是与生俱来，后天能获得的管理能力比
较有限，充其量是一个优秀的管理里执行者(manager)，而不
是一个正真的管理者（leader）.

十数年后，朱元璋统领这帮小朋友东征西讨，建立了长达二
百八十余年的大明皇朝。何也？少年朱元璋很穷，没有饭吃，
没有上过学、更没有读过mba，他有两点：其一，给他的队员
有一个明确的目标、无穷的遐想（好处）；其二，敢于独自
承担管理成本（即承担管理风险）！

所以，一个管理者要善于明确目标、善于授权，更要善于承
担管理风险（即勇于承担管理成本）！

合同风险分担的基本原则有哪些篇五

车到站的时候，还是中午。明晃晃的太阳挂在天上，分外刺
眼。上了两年高中，我已经习惯于在晚上回家。这次的变化，
反倒使我有些不适应。

爸没能来接我。几亩地的大蒜要种，他忙得抽不开身。爸说：
节气到了，再不中就耽误了。我说：没事，我走回去。

从镇上到家的路，我走了四五年，旁边的店铺换了一茬又一
茬，原先的水泥路也早已翻新。还有一些东西却始终没变，
就像我曾经求学的那所中学，依旧神秘让人向往。

到家的时候，爸正在和雇来的种蒜工在我们家最大的地块上

劳作。我望着平整过的土地，不禁有些感慨。从家里来学校
的时候，玉米还正笔直地站着，而此刻，下一季的作物已经
蓄势待发了。当最后一颗蒜种进入泥土，已是傍晚。而爸也
不似往年那般兴奋。我感觉到一种平静。

算算钱吧。领头的种蒜工递给爸一根烟。

爸接过烟说，您算吧，该多少是多少。

那怎么行？我们都算算。那人点燃了烟。

我自告奋勇要为爸算一次账，好让他知道我也中用了。而最
后，却算错了，我窘迫至极。那人只好和爸重新演算。

交接清楚之后，月亮已经升起老高，给整个田地笼上一层梦
幻般的感觉。望着种蒜工们远去的背影，我想对爸说我的惭
愧，但张了张嘴却说不出。借着月光，我看到爸脸上很平静。
他什么也没说，我只好在后面跟着。

两天的假期转眼就过去，又到返校的时间了。而我一直没能
帮上家里的忙。

爸拆开了姑妈送来的松花蛋。爸递给我说：这好吃，有营养。
我没有接，因为我讨厌他的怪味道。忽然想起，在姑妈家的
那些日子。纵横交错的水道，一望无际的苇丛，还有散落在
水中的块块田地和上面种着的芋头。姑父站在泥泞的地头上，
用铁锹向芋头洒着水。轻盈的水滴划过芋头的叶子，神奇般
的不留痕迹，然后碎落一地。我看看姑父，面上沉静，没有
喜悦没有忧伤，只是静静地做着。

晚上，妈打来电话。

我问她，为什么农忙不回家。

她却很平静地说，回家又能帮多少忙呢？还不如我多打几天
工，让你爸雇人去。你别管这么多，安心上学就是了。

我有些哽咽，没说什么。我知道，爸妈为我付出了太多。

挂了电话，回味着妈的话，再想想爸和姑父脸上的平静，和
我算账时的慌乱，我忽然好像明白了点什么。

当我想要试着为父母分担，说明我已经在慢慢长大。而只有
生活把我锤炼出一脸平静时，我才有资格说真的能够承担了，
正如他们承担整个家庭。

我想，终有一天，我会做到。